[image: image1.jpg]Sapucai Mirim/

c B “ c .
Comite da Bacia

Hidrografica

Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande
                                comitesmg@francanet.com.br

Deliberação CBH/SMG 212/13
Referenda escolha das entidades nas Câmaras Técnicas e Grupos Técnicos

no âmbito do CBH- Sapucaí Mirim/Grande, com mandato até 31/03/2015.

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando o disposto no artigo 3º inciso VII de seu Estatuto, que objetiva compatibilizar o gerenciamento dos recursos hídricos com o desenvolvimento regional e com a proteção do meio ambiente;

Considerando o disposto no artigo 4º, inciso XVI de seu Estatuto, que possibilita a constituição de unidades organizacionais regionais especializadas ou Câmaras Técnicas;

Considerando reuniões dos 03 segmentos onde foram indicadas entidades para comporem as Câmaras Técnicas e Grupos Técnicos;

Considerando as listas de presença e atas das referidas reuniões.

DELIBERA:

Artigo 1º - A Câmara Técnica de Educação Ambiental (CT-EA) do Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí- Mirim/Grande, a partir de 01 de Abril de 2013 e até 31 de Março de 2015, fica composta por:

I – Um representante de cada um dos seguintes órgãos ou entidades estaduais:

a) SMA – Secretaria do Meio Ambiente

b) Polícia Militar Ambiental

c) Diretoria de Ensino - Região de Franca

d) Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento

e) SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

II - Um representante de cada um dos seguintes municípios:

a) Prefeitura Municipal de Batatais
b) Prefeitura Municipal de Franca
c) Prefeitura Municipal de Guará
d) Prefeitura Municipal de Rifaina
e) Prefeitura Municipal de Pedregulho
III - Um representante de cada uma das seguintes entidades da sociedade civil:

a) IDESUFRAN – Instituto de Desenvolvimento Sustentável de Franca

b) Associação Ecológica Amigos do Rio Canoas
c) APOFRAN - Associação dos Produtores Orgânicos de Franca e Região
d) CEETEPS – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
e) FAFRAN - Fundação Educacional de Ituverava
Artigo 2º - A Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos (CT-PLAGRHi) do Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí- Mirim/Grande, a partir de 01 de Abril de 2013 e até 31 de Março de 2015, fica composta por:

I – Um representante de cada um dos seguintes órgãos ou entidades estaduais:

a) SMA – Secretaria do Meio Ambiente

b) Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento

c) SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

d) Secretaria de Planejamento Regional

e) DAEE - Departamento de Águas e Energia Elétrica

f) Polícia Militar Ambiental

II - Um representante de cada um dos seguintes municípios:

a) Prefeitura Municipal de Franca
b) Prefeitura Municipal de Patrocínio Paulista
c) Prefeitura Municipal de Ituverava
d) Prefeitura Municipal de Cristais Paulista
e) Prefeitura Municipal de Ipuã
f) Prefeitura Municipal de Jeriquara
III - Um representante de cada uma das seguintes entidades da sociedade civil:

a) SOS Sapucaí Mirim - Associação de Defesa da Bacia do Sapucaí-Mirim

b) CEETEPS – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
c) SEESP - Sindicato dos Engenheiros no Estado de São Paulo

d)  SEBAND – Sociedade de Energia Bandeirantes
e) AERF – Associação dos Arquitetos e Engenheiros da Região de Franca

f) UNIFRAN – Universidade de Franca

Artigo 3º - A Câmara Técnica de Outorgas e Licenças (CT-OL) do Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí- Mirim/Grande, a partir de 01 de Abril de 2013 e até 31 de Março de 2015, fica composta por:

I – Um representante de cada um dos seguintes órgãos ou entidades estaduais:

a) DAEE - Departamento de Águas e Energia Elétrica

b) CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo

c) Polícia Militar Ambiental

d)    Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento

II - Um representante de cada um dos seguintes municípios:

a) Prefeitura Municipal de Nuporanga
b) Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra
c) Prefeitura Municipal de Guaíra
d) Prefeitura Municipal de Jeriquara
III - Um representante de cada uma das seguintes entidades da sociedade civil:

a) Sindicato Rural de Miguelópolis

b) Sindicato Rural de Franca
c) FAFRAN - Fundação Educacional de Ituverava
d) AESABESP - Associação dos Engenheiros da Sabesp
Artigo 4º - A Câmara Técnica de Águas Subterrâneas (CT-AS) do Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí- Mirim/Grande, a partir de 01 de Abril de 2013 e até 31 de Março de 2015, fica composta por:

I – Um representante de cada um dos seguintes órgãos ou entidades estaduais:

a) SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

b) CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo

c) Secretaria de Saúde

d)    DAEE - Departamento de Águas e Energia Elétrica

II - Um representante de cada um dos seguintes municípios:

a) Prefeitura Municipal de Patrocínio Paulista
b) Prefeitura Municipal de Restinga
c) Prefeitura Municipal de Franca
d) Prefeitura Municipal de Cristais Paulista
III - Um representante de cada uma das seguintes entidades da sociedade civil:

a) SOS Sapucaí Mirim - Associação de Defesa da Bacia do Sapucaí-Mirim

b) ABES – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental
c) AERF – Associação dos Arquitetos e Engenheiros da Região de Franca

d) FIESP – Federação das Indústrias no Estado de São Paulo
Artigo 5º - O Grupo Técnico de Estudos de Cobrança de Água (GT- Cobrança) do Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí- Mirim/Grande, a partir de 01 de Abril de 2013 e até 31 de Março de 2015, fica composta por:

I – Um representante de cada um dos seguintes órgãos ou entidades estaduais:

a) DAEE - Departamento de Águas e Energia Elétrica

b) CETESB – Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental

c) SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

d)    Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento

II - Um representante de cada um dos seguintes municípios:

a) Prefeitura Municipal de Guaíra
b) Prefeitura Municipal de Franca
c) Prefeitura Municipal de Pedregulho
d) Prefeitura Municipal de Igarapava
III - Um representante de cada uma das seguintes entidades da sociedade civil:

1. Entidades representativas de usuários pagantes de recursos hídricos
a) FIESP – Federação das Indústrias no Estado de São Paulo
b) CIESP – Centro das Indústrias do Estado de São Paulo

d) Sindicato Rural de Miguelópolis

e) Sindicato Rural de Franca

f) AMSC – Associações dos Produtores de Cafés Especiais da Alta Mogiana
g) AMCOA – Associação dos Manufatores de Couro e Afins do Distrito Industrial
2. Outras entidades da Sociedade Civil

a) UNIFRAN – Universidade de Franca
b) FAFRAN – Faculdade Dr. Francisco Maeda - Ituverava
Artigo 6º - O Grupo de Trabalho para Elaboração do Relatório de Situação (GT-RS) do Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí- Mirim/Grande, a partir de 01 de Abril de 2013 e até 31 de Março de 2015, fica composta por:

I - Um representante de cada um dos seguintes órgãos ou entidades estaduais:

a) DAEE - Departamento de Águas e Energia Elétrica

b) CETESB – Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental

c) SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo

d) Secretaria de Planejamento

e) SMA – Secretaria do Meio Ambiente
II - Um representante de cada um dos seguintes municípios:

e) Prefeitura Municipal de Patrocínio Paulista
f) Prefeitura Municipal de Ituverava
g) Prefeitura Municipal de Batatais
h) Prefeitura Municipal de Igarapava

i) Prefeitura Municipal de Franca
III - Um representante de cada uma das seguintes entidades da sociedade civil:

a) SOS Sapucaí Mirim - Associação de Defesa da Bacia do Sapucaí-Mirim

b) CEETEPS – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
c) IDESUFRAN – Instituto de Desenvolvimento Sustentável de Franca

d) Sindicato Rural de Franca

e) CIESP – Centro das Indústrias do Estado de São Paulo

Artigo 7º - No caso de desistência ou 3 (três) faltas consecutivas  de um dos membros de qualquer Câmara Técnica ou Grupo Técnico de Estudos de Cobrança de Água, os demais promoverão o afastamento da entidade desistente ou faltante e escolherão dentro do setor outra entidade para compor a referida Câmara Técnica ou Grupo Técnico/Trabalho.
Artigo 8º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

Franca, 20 de março de 2013.

Adriano Melo

Vice Presidente em exercício

Irene Sabatino P. Niccioli

Secretária Executiva

Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4551. Vila Exposição. Franca/SP.
CEP: 14.405-600. Fone/Fax: (0XX16) 3724-5270